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1. Úvod

V současné době je homosexualita většinou společnosti považována za běžný, přirozený

a nezměnitelný jev. Žijeme v době, kdy většina států prosazuje demokracii. Státy zakazují

diskriminaci z důvodu sexuální orientace, dovolují stejnopohlavním párům uzavírat manželství

nebo jiné obdoby tohoto svazku. Některé země jsou natolik pokrokové, že těmto párům

umožňují osvojení dětí.

V České republice je čtrnáct let účinný zákon o registrovaném partnerství.

Nepochybným cílem přijetí tohoto zákona bylo zakotvit možnost pro dvě osoby stejného

pohlaví zlegalizovat svůj vztah. Proto vznikl institut registrovaného partnerství, který je

v určitých oblastech velmi podobný manželskému svazku. Za dobu své účinnost byl tento zákon

již čtrnáctkrát novelizován, i přesto ale neposkytuje registrovaným partnerům dostatečná práva

pro plnohodnotný rodinný život. Právní úprava stále obsahuje rozdíly mezi registrovanými

partnery a manžely. Zejména v oblasti rodinného života a výchovy dětí má institut manželství

významná privilegia oproti registrovanému partnerství. Tyto rozdíly jsou v dnešní době častým

tématem diskuzí a část společnosti si žádá změnu platné právní úpravy.

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila možnosti homosexuálních páru pro výchovu

dětí v České republice. Toto téma jsem si vybrala zejména proto, že jsem chtěla zmapovat

rozdíly, které mají tyto páry oproti heterosexuálním párům. V dnešní době je téma

registrovaných partnerů a jejich práv velmi diskutované v souvislosti s navrhovanou novelou,

která chce zmírnit rozdíly mezi registrovanými partnery a manžely. Tato novela je ve sněmovně

již skoro dva roky a stále o ní nebylo rozhodnuto i přes to, že na změny v právní úpravě čeká

nespočet homosexuálních párů.

Hlavním cílem mé diplomové práce bude zmapovat a zhodnotit možnosti, které aktuálně

platná právní úprava nabízí pro homosexuální páry ať již registrované či neregistrované.

V souvislosti s tímto budou kriticky zhodnoceny výhody a nevýhody, které jednotlivé způsoby

párům přinášejí. Práce bude také obsahovat objektivní pohled společnosti na toto, jistě pro

mnohé kontroverzní téma, a jeho vývoj v posledních letech.

Má diplomová práce je strukturována celkem do osmi kapitol včetně úvodu a závěru.

Ze začátku bude rozebrána právní úprava a její historický vývoj registrovaného partnerství,

osvojení, pěstounské péče a náhradního mateřství. Dále bude pojednáno o pojmu

registrovaného partnerství, zejména o okolnostech vylučujících vstup do partnerství, způsobu

vzniku a zániku partnerství a také o neplatnosti nebo neexistenci partnerství. Následovat bude

kapitola věnující se homosexualitě, jakožto pojmu. Také se chci zabývat pojmem
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homoparentální rodina a definovat nejlepší zájem dítěte. V další části práce budou rozebrány

jednotlivé způsoby, které homosexuální páry mají, pokud chtějí vychovávat dítě na území

České republiky a bude zhodnoceno, jaká jsou úskalí jednotlivých způsobů výchovy. Poté bude

do práce zařazena komparatistika se zahraničními státy. Budou zmíněny rozdíly mezi právní

úpravou vybraných institutů v České republice a vybranými státy Evropy a USA. V konečné

části práce bude zmapován názor společnosti na tuto problematiku a zhodnocen jeho vývoj.

Vycházet budu jednak z průzkumů, které provedly výzkumné agentury v minulých letech a pro

zajímavost bude mnou proveden aktuální průzkum názoru osob z mého okolí.
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2. Právní úprava a její historický vývoj

Tato kapitola se zabývá problematikou platné právní úpravy registrovaného partnerství,

osvojení, pěstounství a náhradního mateřství na území České republiky. Součástí je také

historický exkurs do vývoje právní úpravy jednotlivých výše zmíněných institutů. Historický

vývoj je zcela klíčovým pro současnou podobu platné právní úpravy.

2.1. Právní úprava registrovaného partnerství

Před sametovou revolucí bylo soužití dvou osob stejného pohlaví považováno za

nemorální, společensky nepřijatelné a zavrženíhodné. O právní úpravě v této době nebylo tedy

možné ani uvažovat.1

2.1.1. První pokusy o právní úpravu

K pokusům o právní úpravu soužití stejnopohlavních párů začalo doházet v České

republice až začátkem 90. let 20. století. První ucelený návrh zákona byl představen až na

samém konci tisíciletí.2 Vzhledem k jisté netradičnosti stejnopohlavních svazků budilo

registrované partnerství značnou míru rozpaků. Nutnost právní úpravy registrovaného

partnerství velmi důrazně prosazovalo zejména SOHO. Toto sdružení se snažilo získat podporu

oborníků a seznamovat veřejnost s potřebou právní úpravy v této oblasti. Následně SOHO

vytvořilo petici na podporu registrovaného partnerství.3

Prvním pokusem o právní úpravu registrovaného partnerství byla vládou připravovaná

novela ZOR v letech 1992-1993. Ustanovení, které se týkaly soužití homosexuálních párů, byly

ale nakonec vypuštěny.

V roce 1995 byl předložen návrh samostatného zákona o registrovaném partnerství.

Jeho nevýhodou však bylo, že byl velmi strohý a upravoval pouze otázky týkající se nájmu bytu

a dědictví. Tento návrh nebyl z politických důvodů projednán.

O 3 roky později, tedy v roce 1998, byl předložen první ucelený návrh zákona a

registrovaném partnerství. Tento návrh vláda zamítla, jelikož kromě úpravy vztahu k nezletilým

dětem odkazoval na zákon o rodině.

1 Radvanová S., Zuklínová M. Kurs občanského práva – Instituty rodinného práva. 1. vydání. Praha. C. H. Beck

1999, s. 201
2 Radvanová S. a kolektiv. Rodina a dítě v novém občanském zákoníku.1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015, s.

169
3 Šlehofer M., Historie registrovaného partnerství v kostce. [online]. [cit. 15. 4. 2020]. Dostupné z:

https://www.nakluky.cz/magazin/item/4418-historie-registrovaneho-partnerstvi-v-kostce/

https://www.nakluky.cz/magazin/item/4418-historie-registrovaneho-partnerstvi-v-kostce/
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V roce 1999 byl opět neúspěšně předložen návrh zákona o partnerském soužití osob

stejného pohlaví. Vláda zde vytýkala například to, že partnerské soužití osob stejného pohlaví

nebylo vázáno na homosexuální orientaci, ale pouze na stejné pohlaví. Hrozilo tedy uzavírání

účelových soužití, kde mohlo docházet ke zneužití jistých práv. Také byl shledán nedostatek ve

výrazně odlišné úpravě zrušení partnerského soužití soudem oproti rozvodu manželství.

V návrhu zákona nebyla stanovena podmínka souhlasu druhého partnera se zrušením svazku

před uplynutím alespoň 1 roku ode dne uzavření partnerství. Nebylo by tedy možné v žádném

případě před uběhnutím této lhůty partnerství zrušit. Dále tato právní úprava nepočítala

s úpravou souvisejících zákonů a jejich ustanovení (např. trestní zákoník, trestní řád).4

Další pokusy o úpravu registrovaného partnerství se pak opakovaly v letech 2001 a

2004. Návrh zákona ze dne 21. 4. 2004, který podala skupina devíti poslanců v čele s Taťánou

Fischerovou, měl k přijetí nejblíže. Došel až do třetího čtení, kde byl přijat návrh na zopakování

2. čtení. V tomto čtení byly podány pozměňovací návrhy a došlo na 3. čtení, kde návrh nakonec

nebyl schválen.5

2.1.2. Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství

První ucelený a úspěšný návrh zákona o registrovaném partnerství byl předložen

skupinou poslanců v čele s Annou Čurdovou dne 29. 4. 2005. Tento návrh prošel až do třetího

čtení, kde byl schválen Poslaneckou sněmovnou (usnesení č. 2073) a následně schválen také

Senátem (usnesení č. 311).6 V tomto případě ale využil tehdejší prezident Václav Klaus svého

ústavního práva dle čl. 50 Ústavy a zákon vrátil Poslanecké sněmovně. Poslanecká sněmovna

ale na svém původním návrhu setrvala a prezidentovo veto dne 15. 3. 2006 přehlasovala ústavní

většinou. Zákon o registrovaném partnerství byl tímto přijat s účinností ode dne 1. července

2006.7 Přijetí platné právní úpravy soužití stejnopohlavních párů trvalo tedy dlouhých 14 let.


[…]


Laicky lze říci, že se k dítěti chová, jako by bylo jeho vlastní.

O problematice registrovaného partnerství, potažmo manželství a o možnostech, které

mají, pokud chtějí vychovávat děti, se v dnešní době velmi diskutuje. Pojem rodina dnes

neznamená již jen tradiční svazek muže a ženy. Celkový vývoj společnosti a větší míra

demokracie umožňuje, aby vznikaly i netradiční formy rodiny. Vznikají tzv. homoparentální

rodiny, které tvoří partneři stejného pohlaví. Homosexuální páry chtějí vychovávat děti a mít

stejná práva a možnosti, jaké mají heterosexuální páry. Rozdíly, které česká právní úprava

obsahuje v těchto právech a povinnostech, označují homosexuálové za diskriminační a stále

důrazněji se dovolávají rovného postavení v rodinné oblasti.

V úvodní části mé práce jsem popsala právní úpravu stěžejních institutů, které jsem ve

své práci rozebírala. Zabývala jsem se nejen aktuální právní úpravou, ale také jejím historickým

vývojem. Konkrétně jsem uvedla právní úpravu a její právní vývoj u registrovaného partnerství,

osvojení, pěstounské péče a náhradního mateřství.

Následně jsem podrobně rozebrala institut registrovaného partnerství. Zmapovala jsem

podmínky a způsob vzniku registrovaného partnerství, práva a povinnosti registrovaných

partnerů v porovnání s právy a povinnostmi manželů. Také jsem se zabývala problematikou

neexistence a neplatnosti registrovaného partnerství a způsobem zániku nebo zrušení tohoto

svazku.

V následující kapitole jsem se zabývala homosexualitou. Rozebrala jsem pojem

homoparentální rodiny a analyzovala vybraná práva sociálního rodiče k dítěti. Konkrétně jsem

se zabývala právem na péči a výchovu dítěte, právem na osobní styk a zastoupení. V závěru
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této kapitoly jsem definovala velmi podstatný pojem v této problematice a tím je nejlepší zájem

dítěte.

Stěžejní částí mé práce je kapitola o konkrétních možnostech stejnopohlavních párů pro

výchovu dětí v České republice. Zde jsem uvedla jednotlivé možnosti, které tyto páry mají.

Konkrétně jsem se zabývala osvojením, pěstounskou péčí, náhradním mateřstvím a výchovou

biologického dítěte jednoho z partnerů. U těchto institutů jsem popsala podmínky, které by

potencionální zájemci museli splňovat, případně jakým procesem musejí homosexuální páry

projít.

Pro zajímavost jsem do své práce zařadila také srovnání se zahraničními státy.

Porovnala jsem úpravu registrovaného partnerství a rozdíly v pojímání tohoto institutu.

Rozdílné pohledy jsem pak pro větší přehled shrnula v tabulce, která znázorňuje, jaké státy

umožňují stejnopohlavním párům uzavřít manželství nebo registrované partnerství a jaké státy

umožňují těmto párům společnou adopci dětí. Dále jsem porovnávala právní úpravu osvojení

v Dánsku, ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska, ve Španělsku a Spojených

státech Amerických. Dalším institutem, jehož právní úpravu jsem porovnávala, je náhradní

mateřství. Zde jsem porovnávala legislativu ve Spojeném království Velké Británie a Severního

Irska, na Ukrajině, ve Francii a ve Spojených státech Amerických. Je velmi zajímavé, jaké

rozdíly se v právní úpravě a celkově v přístupu k této problematice nalézají napříč celým

světem.

Na závěr své práce jsem zařadila průzkum názoru společnosti v České republice.

Zejména mě zajímal pohled společnosti na možnost stejnopohlavních párů uzavírat manželství.

Dále jsem se zaobírala otázkami, jako je možnost osvojení dítěte z ústavu, možnost osvojení

dítěte partnera, možnost pěstounské péče nebo náhradního mateřství pro homosexuální páry.

V neposlední řadě mě zajímalo, zda by měla být možnost, aby v rodném listu dítěte byli zapsáni

dva otcové nebo dvě matky a zda by homosexuální rodiče měli mít k dítěti stejná práva, jaká

mají heterosexuální rodiče. Pro účely výzkumu a porovnání výsledků jsem využila data, která

sesbíraly dvě výzkumné agentury v předchozích letech. Také jsem se pokusila na malém vzorku

osob z mého okolí zjistit jejich názor a pohled na tuto problematiku. Velice mě překvapilo, že

převažoval pozitivní přístup k výchově dětí stejnopohlavními páry. Samozřejmě je nutné

zohlednit, že se jednalo pouze o 100 dotázaných, ale i na výsledcích průzkumů výzkumných

společností je vidět, že česká společnost je rok od roku více tolerantní vůči tomuto tématu a je

existenci homoparentálních rodin více nakloněna.

Vzhledem k vývoji postoje současné společnosti, názoru odborníků i laické veřejnosti,

a především k faktu, že homoparentální rodiny existují i přes to, že vyjma ZRegPar, v podstatě
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neexistuje žádná právní úprava této problematiky, vyvstává zcela jistě potřeba celospolečenské

rozpravy nad problematikou výchovy dětí homosexuály. Je potřeba těmto rodinám poskytnout

právní ochranu a stanovit jejich práva a povinnosti ve vztahu k dětem, které již teď vychovávají.

Závěrem bych ráda zmínila myšlenku, která mně osobně přijde při rozhodování o tom,

jaká práva a povinnost stejnopohlavním rodičům budou udělena, velmi zásadní. Tato myšlenka

zdůrazňuje, že „optimální vývoj dítěte není založen na sexuální orientaci rodičů, ale na

stabilních prvcích pečujících dospělých lidí.“146

146 BRODZINSKY M., D., PETRMAN, A. Adoption by lesbians and gay men : a new dimension in family

diversity, Oxford : Oxford University Press, © 2012, op. cit. s. 29.
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