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POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: Adéla Körnerová
Název diplomové práce: Možné způsoby výchovy dětí pro homosexuální páry v České

republice
Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Autorka v úvodu podává, čemu se chce v práci věnovat a zároveň zdůvodňuje výběr tématu.
Cíl explicitně stanovuje na str. 1, když uvádí, že chce „zmapovat a zhodnotit možnosti, které
aktuálně platná právní úprava nabízí pro homosexuální páry, ať již registrované či
neregistrované“. Formulace cílů práce byla doplněna představou, čemu by se chtěla autorka
věnovat. Struktura práce koresponduje se zadáním, je přehledná, nevykazuje rušivé vlivy a
odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017. Práce je sdělná, srozumitelná,
systematicky uspořádaná.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autorka nerozebírá. Z práce
samotné je zřejmé, že používá analýzu (např. str. 53 - 54), metodu srovnávací (str. 38) a
metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např.
KNAPP, V., Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o.,
2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené.
V kvalifikačních pracích je žádoucí, aby byly zvolené metody notifikovány a zdůvodněn
jejich výběr, což autorka neučinila.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autorka se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, velmi dobře orientuje.
Práce však přesto vykazuje některé polemické momenty (což může být, vzhledem tématu,
místy i kladnou stránkou práce). Např. v kap. 2.1.1. autorka uvádí, že „v roce 1999 byl opět
neúspěšně předložen návrh zákona o partnerském soužití osob stejného pohlaví“. S tím nelze
zcela souhlasit, neboť vláda, vedená tehdy Milošem Zemanem, vyslovila s tímto návrhem
souhlas (byť upozornila na některá úskalí).
4. Práce s právními prameny a X

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

judikaturou:
Zdůvodnění:
Autorka užívá na poměry diplomové práce očekávatelné množství literatury a právních
pramenů vůbec. V tomto směru je předložená diplomová práce standardní. Citace většinou
odpovídají ČSN ISO 690:2011, nicméně některé citace jsou nadbytečné (např. citace č. 42,
44, 45, 48, 51 ad., kde je odkazováno na Sbírku zákonů), některé jsou včetně ISSN a některé
nikoli, u citace 51 je číslo 51 uvedeno dvakrát atd. Autorka považovala za účelné pracovat se
zahraniční literaturou (str. 40 – 45) v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka pracuje i se zahraničními
prameny (byť ze sítě internet), což je výrazným kladem předložené práce.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Citace a rozsah použité literatury viz. bod 4 posudku. Po formální stránce práce splňuje
požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č.
44D/2017. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „Diplomová práce překračuje úroveň
bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se
pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter
rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je
fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“. Předmětné ustanovení
předložená práce povětšinou naplňuje. Úprava textu i jazyková úroveň zpracování je na
velmi dobré úrovni, gramatické chyby jsou zcela ojedinělé (např. na str. 12 „př. N. l.“),
grafické nedostatky lze přičíst snad tzv. „autorské slepotě“ (členění zákonů na str. 58 a 59 –
někde bez mezer a někde s mezerami).

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autorka v práci přináší rozbor právní úpravy a možné právní úpravy přehledným způsobem.
Přináší historický exkurs, formuluje (byť výjimečně) vlastní názory, zdůrazňuje
problematické momenty. Výrazným kladem je použití zahraniční literatury a vlastní
dotazníkové šetření, které je v juristických odborných pracích ojedinělé. Tzv. „sociologická
šetření“ bývají některými akademiky odmítány jako neprávní metoda, což je v příkrém
rozporu se smyslem existence právní vědy. Neblahou konotací je pak často vznik a existence
právního předpisu (či institutu), který nikdo nepotřebuje, a o kterém vznikne řada odborných
statí, které recipienty nezajímají. To však není případ předložené kvalifikační práce. Jde o
téma, které společensky rezonuje. Autorka podává jak teoretickou explikaci, tak praktické
zhodnocení a šetření o přijatelnosti jedné z možných úprav pro recipienty. V závěru
nenotifikuje splnění cílů, implicitně lze ze závěru práce usoudit, že ke splnění došlo. Pokud
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autorka prokáže znalosti prezentované v práci i při obhajobě a odpoví na položené dotazy,
bude oponentem hodnocena stupněm velmi dobře - výborně.

Dotazy k obhajobě:
1. Na str. 4 uvádíte: „Vláda zde vytýkala například to, že partnerské soužití osob stejného

pohlaví nebylo vázáno na homosexuální orientaci, ale pouze na stejné pohlaví. Hrozilo
tedy uzavírání účelových soužití, kde mohlo docházet ke zneužití jistých práv.“ Jaký tedy
spatřujete rozdíl, mezi homosexuální orientací a orientací na stejné pohlaví? Jaká „jistá
práva“ mohla být zneužívána?

2. Jaký je Váš návrh výchovy dětí homosexuálními páry de lege ferenda?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 1 - 2

V Plzni, dne 04.05.2020

1 Nehodící se škrtněte.